16-02-2024 21:46:18

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Esta proposição tem como objetivo prestar homenagear e reconhecer a trajetória de vida do Dr. Hermilon
Corrêa, nascido a 15.11.1923 e falecido a 10.04.2019. Trata-se de importante figura, que nasceu em Sacramento MG,
no dia 15 de novembro de 1923,  e formou-se na cidade do Rio de Janeiro pela Faculdade Nacional de Medicina.
Chegou em Uberlândia em Maio de 1951. Co-fundador do Hospital Santa Clara. É um dos fundadores da Escola de
Medicina e Cirurgia de Uberlândia, da Unimed-Uberlândia  e do Cajubá Country Clube. Recebeu certificado da Santa
Casa de Misericórdia de Uberlândia por ter prestado serviços médicos gratuitos durante 13 anos à instituição. Realizou
cerca de 20 mil partos. Recebeu diversas homenagens: como Título de fundador da escola de medicina e cirurgia de
Uberlândia, e o  Hospital Santa Clara o homenageou colocando o seu nome no auditório.  Recebeu também diversas
homenagens : Diploma de Honra a Ética, do Conselho Regional de Medicina, Homenagem ao Médico Destaque, do
Conselho Regional de Medicina, Comenda Augusto Cesar, Comenda Dr. Arnaldo de Souza e Moção de Aplauso ( todos
os diplomas anexados a este presente requerimento). Diante do exposto a homenagem ora pleiteada é uma forma de
eternizar aquele que dedicou sua vida a cuidar da saúde das pessoas.

 solicitação para que o Sr. Prefeito envide esforços junto aos órgãos competentes para indicar equipamento
público, especialmente viaduto ou rotatória para receber o nome de  DR. HERMILON CORRÊA.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 08-08-2019

AVENIDA ANSELMO ALVES DOS SANTOS, 600, TIBERY, 38.408-097, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 20627/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

- IMAGENS -

16-02-2024 21:46:18

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 8 de agosto de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

16-02-2024 21:46:18

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total